
B U P A T I GORONTALO U T A R A 

PROVINS I GORONTALO 

P E R A T U R A N B U P A T I GORONTALO UTARA 

NOMOR 2-^- T-flriuU 2020 

T E N T A N G 

PEDOMAN PENANGANAN B E N T U R A N K E P E N T I N G A N 

D E N G A N RAHMAT T U H A N Y A N G MAHA E S A 

Menimbang 

PARAF KOORDINASI 

No. Pengelola Paraf 

1. KapalaBKPP 

2. Kabag. Hukum t 3. Asisten Hi 

4. Sekda 

5. Wakil Bupati ^ 

6. Bupati Utkdi 
TTD 

Mengingat 

B U P A T I GORONTALO UTARA, 

a . b a h w a s a l a h s a t u faktor penyebab ter jadinya t indak 

p idana korups i , ko lus i d a n nepotisme d i Daerah 

ka r ena adanya benturan kepentingan yang 

d i l a k u k a n pejabat/pegawai Pemer intah Daerah 

sehingga berpengaruh terhadap profesionalitas dan 

k iner ja da lam mengemban tugas; 

b. b a h w a da lam rangka mewu judkan ta ta kelo la 

pemer intahan yang bebas korups i , ko lus i d an 

nepotisme, d iper lukan s u a t u kond is i y ang bebas 

dar i ben turan kepentingan; 

c. b a h w a berdasarkan pert imbangan sebagaimana 

d imaksud pada h u r u f a dan h u r u f b, per lu 

menetapkan Pera turan B u p a t i Gorontalo U ta ra 

Tentang Pedoman Penanganan B e n t u r a n 

Kepentingan; 

1. Undang-Undang Nomor 28 T a h u n 1999 Tentang 

Penyelenggaraan Negara Y a n g B e r s i h D a n Bebas 

D a r i Korups i , Ko lus i D a n Nepotisme (Lembaran 

Negara Republ ik Indones ia T a h u n 1999 Nomor 7 5 , 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 3851 ) ; 



B U P A T I GORONTALO U T A R A 

PROVINS I GORONTALO 

P E R A T U R A N B U P A T I GORONTALO U T A R A 

NOMOR ^ . T-^HuN 2020 

T E N T A N G 

PEDOMAN PENANGANAN B E N T U R A N K E P E N T I N G A N 

D E N G A N RAHMAT T U H A N Y A N G MAHA E S A 

B U P A T I GORONTALO UTARA, 

Menimbang : a . b a h w a s a l a h s a t u faktor penyebab ter jadinya t indak 

p idana korups i , ko lus i d an nepotisme d i Daerah 

ka r ena adanya benturan kepentingan yang 

d i l a k u k a n pejabat/pegawai Pemer intah Daerah 

sehingga berpengaruh terhadap profesionalitas dan 

k iner ja da lam mengemban tugas; 

b. bahwa da lam rangka mewu judkan ta ta kelola 

pemer intahan yang bebas korups i , ko lus i dan 

nepotisme, d iper lukan s u a t u kondis i yang bebas 

dar i ben turan kepentingan; 

c. b a h w a berdasarkan pert imbangan sebagaimana 

d imaksud pada h u r u f a dan h u r u f b, per lu 

menetapkan Pera turan B u p a t i Gorontalo U t a r a 

Tentang Pedoman Penanganan B e n t u r a n 

Kepentingan; 

Mengingat 1. Undang-Undang Nomor 28 T a h u n 1999 Tentang 

Penyelenggaraan Negara Y a n g B e r s i h D a n Bebas 

D a r i Korups i , Ko lus i D a n Nepotisme (Lembaran 

Negara Republ ik Indones ia T a h u n 1999 Nomor 7 5 , 

Kepala 
BKPP 

Kabag. 
Hukum 

Asisten 
III Sckda Wabup 

1 1 1/ 



T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 3851) ; 

2. Undang-Undang Nomor 3 1 T a h u n 1999 Tentang 

Pemberantasan T indak P idana Korups i (Lembaran 

Negara Republ ik Indones ia T a h u n 1999 Nomor 140, 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 3874) sebaga imana te lah d iubah dengan 

Undang-Undang Nomor 20 T a h u n 2 0 1 1 Tentang 

Pe rubahan Atas Undang-Undang Nomor 3 1 

T a h u n 1999 Tentang Pemberantasan T indak 

P idana Korups i (Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 2 0 0 1 Nomor 134, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 4150) ; 

3 . Undang-Undang Nomor 11 T a h u n 2007 Tentang 

Pembentukan Kabupaten Gorontalo U t a r a D i 

Prov ins i Gorontalo (Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 2007 Nomor 13, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 4687) ; 

4. Undang-Undang Nomor 12 T a h u n 2 0 1 1 Tentang 

Pembentukan Pera turan Perundang-Undangan 

(Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2 0 1 1 

Nomor 82 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia Nomor 5234) ; 

5. Undang-Undang Republ ik Indones ia Nomor 5 

T a h u n 2014 Tentang Apara tur S ip i l Negara 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 

Nomor 6, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia Nomor 5494) ; 

6. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 Tentang 

Pemer intahan Dae rah (Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 2014 Nomor 244, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 5587) , 

sebagaimana te lah d iubah beberapa k a l i t e rakhi r 

dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2015 

tentang Pe rubahan K e d u a a tas Undang-Undang 

Kepala 
BKPP 

Kabag. 
Hukum 

Asisten 
III Sekda Wabup 

9 1 \ V 



Nomor 23 T a h u n 2014 Tentang Pemer intahan 

Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2015 Nomor 58 , T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indones ia Nomor 5679) ; 

7. Undang-Undang Nomor 30 T a h u n 2014 Tentang 

Admin is t ras i Pemer intahan (Lembaran Negara 

Republ ik Indones ia T a h u n 2014 Nomor 292 , 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 5601) ; 

8. Pe ra turan Pemer intah Nomor 60 T a h u n 2008 

Tentang S is tem Pengendal ian Intern Pemer intah 

(Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2008 

Nomor 127, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia Nomor 4890) ; 

9. Pe ra turan Pemer intah Nomor 12 T a h u n 2017 

Tentang Pembinaan D a n Pengawasan 

Penyelenggaraan Pemer intahan Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2017 Nomor 7 3 , 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 6041) ; 

10. Pe ra turan Menteri Pendayagunaan Apara tur Negara 

dan Reformasi B i r ok ra s i Nomor 37 T a h u n 2012 

tentang Pedoman U m u m Penanganan B e n t u r a n 

Kepentingan; 

M E M U T U S K A N 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I GORONTALO UTARA T E N T A N G 

P E D O M A N P E N A N G A N A N B E N T U R A N K E P E N T I N G A N 

B A B l 

K E T E N T U A N U M U M 

P a s a l 1 

Kepala 
BKPP 

Kabag. 
Hukum 

Asisten 
III Sekda Wabup 

! 



D a l a m Pera turan B u p a t i i n i yang d imaksud dengan : 

1. Dae rah ada lah Kabupaten Gorontalo U t a r a 

2. Pegawai Negeri S ip i l yang se lan ju tnya dis ingkat PNS ada lah profesi bagi 

Pegawai Negeri S ip i l dan Galon Pegawai Negeri S ip i l y ang beker ja pada 

In s t ans i Pemer intah Kabupaten Gorontalo U ta ra . 

3 . B e n t u r a n kepentingan ada lah s u a t u kond is i d imana pert imbangan pr ibadi 

mempengaruhi dan/a tau dapat men5dngkirkan profesionalitas seorang 

pejabat da lam mengemban tugas. 

4. Pejabat pemer intah yang berwenang da lam pengambilan k epu tusan dan 

penentuan keb i jakan ada lah pejabat ta ta u s a h a negara yang membuat 

k epu tusan t a ta u s a h a negara dan mengambil t i ndakan t a ta u s a h a Negara. 

5. Perencana ada lah pejabat pemer intah yang diberi tugas, tanggung j awab , 

wewenang dan h a k secara penuh oleh pejabat yang berwenang u n t u k 

m e l a k s a n a k a n kegiatan perencanaan pada u n i t perencanaan tertentu. 

6. Pengawas ada lah pejabat pemer intah yang mengawasi tugas dan fungsi 

perangkat daerah agar s e sua i dengan k a i d a h yang be r l aku , da lam h a l i n i 

adalEih Auditor dan Pejabat Pengawas Pemer intahan d i l ingkungan 

Pemerintah Dae rah . 

7. P e n g e l o l a K e u a n g a n a d a l a h p e g a w a i y a n g d i t u n j u k m e n g e l o l a 

k e u a n g a n y a n g k a r e n a j a b a t a n n y a d a l a m s t r u k t u r D a f t a r 

P e l a k s a n a a n A n g g a r a n ( D P A ) , m e l a k s a n a k a n t u g a s - t u g a s 

p e n g e l o l a k e u a n g a n . 

8. P e l a k s a n a p e l a y a n a n p u b l i k a d a l a h p e j a b a t , p e g a w a i , p e t u g a s 

d a n s e t i a p o r a n g y a n g b e k e r j a d i d a l a m u n i t o r g a n i s a s i y a n g 

m e m p u n y a i t u g a s m e m b e r i k a n p e l a y a n a n p u b l i k . 

9. Pejabat Pembuat Komitmen, yang se lan jutnya dis ingkat PPK, ada lah 

pejabat pada Perangkat Dae rah yang bertanggung j a w a b a tas pe l aksanaan 

pengadaan barang/ j a s a . 

10. Pejabat Pengadaan ada lah pejabat/ pegawai pada Perangkat Daerah yang 

m e l a k s a n a k a n pengadaan barang/jasa . 

1 1 . Pejabat Pe l aksana Tekn i s Kegiatan, yang se lan jutnya dis ingkat PPTK, 

ada lah pejabat pada perangkat Daerah yang m e l a k s a n a k a n 1 (satu) a t a u 

beberapa kegiatan dar i s u a t u program Perangkat Daerah . 



12. Hubungan Afi l iasi , y a i tu hubungan yang d imi l ik i oleh Pejabat/ Pegawai 

dengan p ihak yang terkai t dengan kegiatan Pemer intah Daerah , ba ik 

k a r e n a hubungan da rah , hubungan perkawinan . 

13. Grat i f ikas i , y a i tu pember ian da lam ar t i l u a s , mel iput i pemberian da lam 

bentuk barang, barang, d iskon/rabat , komis i , p in jaman tanpa bunga, 

t iket per ja lanan, fasi l i tas penginapan, per ja lanan w isa ta , pengobatan 

c u m a - c u m a d a n fasi l i tas l a i n n y a berbentuk h iboran, ba ik yang di ter ima 

d i da lam negeri m a u p u n d i l u a r negeri d an yang d i l a k u k a n dengan 

menggunakan s a r a n a elektronik a t a u t anpa s a r a n a elektronik, y a n g 

d i l a k u k a n oleh Pejabat/ Pegawai Pemer intah Daerah terkai t dengan 

wewenang/ j aba tannya , sehingga dapat men imbu lkan benturan 

kepentingan yang mempengaruhi independensi , objektivitas m a u p u n 

profesionalisme. 

14. Kepent ingan Pr ibadi (Vested Interest) ada lah ke ing inan/kebutuhan 

pejabat/pegawai mengenai s u a t u h a l yang bersifat pr ibadi , dan/a tau 

bersifat hobongarr a f i l ias inya/hubvingan dekat/balas j a s a . 

15. S tandar Operasional Prosedur, yang se lan jutnya dis ingkat S O P ada lah 

pedoman a t a u a cuan u n t u k me laksanakan tugas pekerjaan sesua i dengan 

fungsi d a n alat peni la ian k iner ja i n s t ans i Pemerintah berdasarkan 

indikator teknis , adminis t rat i f d a n prosedural s esua i dengan ta ta ker ja , 

prosedor ke r ja dan s is tem kepada pada u n i t ker ja yang bersangkutan. 

B A B 11 

M A K S U D DAN T U J U A N 

P a s a l 2 

(1) Pe ra turan B u p a t i Pedoman Penanganan B e n t u r a n Kepentingan i n i 

d i m a k s u d k a n sebagai ke rangka a c u a n bagi pegawai u n t u k mengenai, 

mencegah d a n mengatasi B e n t u r a n Kepentingan di l ingkungan 

Pemer intah Kabupaten Gorontalo U ta ra . 

(2) Pedoman sebagaimana d imaksud pada ayat (1) ber tu juan u n t u k : 

a. terwujt id ta ta kelo la pemer intahan yang bebas korups i , ko lus i , d an 

nepotisme; 

b. menc ip takan budaya yang dapat mengenali , mencegah dan 

mengatasi s i tuas i B e n t u r a n Kepentingan secara t r ansparan dan 

efisien; 

Kepala 
BKPP 

Kabag. 
Hukum 

Asisten 
III Sekda Wabup 

1] 1 I bp 



c. 

d. 

menegakkan integritas; 

menc ip takan pemer intahan yang bers ih dan berwibawa. 

B A B I I I 

B E N T U R A N K E P E N T I N G A N 

Pasa l 3 

Pejabat/ Pegawai yang berpotensi memi l ik i B e n t u r a n Kepentingan mel iputi : 

a . Pejabat pemer intah yang berwenang da lam pengambilan k e p u t u s a n d a n 

penentuan keb i jakan; 

b. Perencana; 

c. Pengawas; 

d. Pengelola keuangan ; 

e. Pe l aksana pe layanan publ ik ; 

f. Peni la i ; 

g. PPK; 

h . Pejabat Pengadaan; d a n 

i . LPPTK . 

Pasa l 4 

Beberapa bentuk B e n t u r a n Kepentingan yang sering terjadi dan dihadapi 

pejabat/pegawai Pemer intah Daerah mel iput i : 

a . s i tuas i yang menyebabkan Pejabat/ Pegawai mener ima grati f ikasi a t a u 

pemberian a t a u pener imaan had i ah/ c inderamata a tas s u a t u k e p u t u s a n 

a t au j aba tan yang menguntungkan p i h a k pemberi; 

b. s i tuas i y ang menyebabkan penggunaan aset j a b a t a n a t au aset m i l i k negara 

u n t u k kepentingan pr ibadi a t a u golongan; 

c. s i tuas i yang menyebabkan informasi r a h a s i a j a b a t a n d ipergunakan u n t u k 

kepentingan pr ibadi a t a u golongan; 

d. s i tuas i perangkapan j a b a t a n 3'̂ ang memi l ik i hubungan langsung a tau t idak 

langsung, sejenis a t a u t idak sejenis, sehingga dapat menyebabkan 

pemanfaatan s u a t u j a b a t a n u n t u k kepentingan j a b a t a n la innya ; 

e. s i tuas i d imana Pejabat/Pegawai member ikan akses k h u s u s kepada p ihak 

Kepala 
BKPP 

Kabag. 
Hukum 

Asisten 
III Sekda Wabup 

X 1 I Y if 



tertentu u n t u k tudak mengikut i prosedur yang s eharusnya ; 

f. s i tuas i yang menyebabkan proses pengawasan t idak sesua i dengan 

prosedur k a r e n a adanya pengaruh d a n h a r a p a n dar i p ihak yang d iawas i ; 

g. s i tuas i d imana kewenangan peni la ian s u a t u obyek kua l i f i kas i d imana 

obyek tersebut m e rupakan h a s i l dar i peni la i ; 

h . s i t u a s i bekerja l a i n d i l u a r peker jaan pokoknya, kecua l i te lah sesua i 

dengan ke tentuan pera turan perundang-undangan di Pemer intah Daerah ; 

i . s i tuas i yang mement ingkan penggunaan disabel i tas yang 

menya lahgunakan wewenang. 

P a s a l 5 

J e n i s B e n t u r a n Kepentingan yang ser ing terjadi, mel iput i : 

a . keb i jakan yang berp ihak ak iba t pengaruh/ hubungan dekat 

ketergantungan/ pemberian grat i f ikasi ; 

b. pemberian i z in yang diskr iminat i f ; 

c. pengangkatan pegawai be rdasarkan hubungan dekat/balas 

jasa/rekomendas i/pengaruh dar i pejabat pemerintah; 

d. pemi l ihan par tner/rekanan ker ja be rdasarkan k e p u t u s a n yang t idak 

profesional; 

e. m e l a k u k a n komers ia l i sas i pe layanan publ ik; 

f. penggunaan aset dan informasi r a h a s i a u n t u k kepentingan pribadi; 

g. menjadi bagian dar i p ihak y a n g d iawas i ; 

h . m e l a k u k a n pengawasan t idak sesua i dengan norma, s tandar dan 

prosedur; 

i . m e l a k u k a n pengawasan a tas pengaruh p ihak l a in ; 

j . menjadi bawahan dar i p ihak yang d in i la i ; 

k . m e l a k u k a n peni la ian a tas pengaruh p ihak l a in ; 

1. m e l a k u k a n peni la ian t idak sesua i dengan norma, s tandar dan 

prosedur; dan 

m . menjadi bagian dar i p ihak yang memi l ik i kepentingan a tas sesua tu yang 

d in i la i . 

Kepala 
BKPP 

Kabag. 
Hukum 

Asisten 
III Sekda Wabup 

1 Y 



P a s a l 6 

Sumber penyebab ter jadinya B e n t u r a n Kepentingan mel iput i : 

a . penya lahgunaan wewenang; 

b. hubungan a i l ians i ; 

c. grati f ikasi ; 

d. ke l emahan s is tem organisasi ; 

e. kepentingan pr ibadi (vested interest) ; d an 

f. perangkapan j aba tan . 

P a s a l ? 

(1) Set iap pejabat/pegawai m e l a k u k a n identi f ikasi potensi benturan 

kepent ingan da lam m e l a k s a n a k a n tugasnya . 

(2) D a l a m h a l d i temuinya potensi benturan kepentingan da lam me l aksanakan 

tugasnya, pejabat/pegawai sebaga imana d imaksud pada ayat (1) waj ib 

melaporkan potensi ben turan kepentingan kepada a t a san langsung. 

(3) Pelaporan sebagaimana d imaksud pada ayat (2) d i l aksanakan dengan 

menyampa ikan s u r a t p emya ta potensi ben turan kepentingan kepada 

a t a s a n langsung. 

(4) Pejabat/pegawai yang memi l ik i potensi benturan kepentingan da lam 

pe laksanaan tugasnya sebagaimana d imaksud pada ayat (2), d i larang 

u n t u k mene ruskan kegiatan a t a u me l aksanakan tugas dan tanggung j a w a b 

terka i t dengan s i tuas i ben turan kepentmgan d imaksud . 

(5) Format s u r a t pemyataan potensi benturan kepentingan sebagaimana 

d imaksud pada ayat (3) t e rcantum da lam Lamp i r an yang m e r upakan 

bagian yang t idak te rp isakan dar i Pe ra turan B u p a t i i n i . 

(6) Pejabat/Pegawai yang t idak m e l a k s a n a k a n ke tentuan sebagaimana 

d imaksud pada ayat (2) dan melanggar la rangan sebagaimana d imaksud 

pada ayat (4) d iber ikan s a n k s i adminis trat i f s esua i pe ra turan perundang-

undangan . 

Pasa l 8 

Se la in pejabat/pegawai sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 7 ayat (1), 

pemangku kepentingan, m i t r a ke r ja dan masya raka t yang mengetahui adanya 

Kepala 
BKPP 

Kabag. 
Hukum 

Asisten 
III Sekda Wabup 

f 1 I y TV 



a t a u potensi adanya benturan kepentingan d i l ingkungan Pemer intah Daerah 

dapat melaporkan kepada a t a san langsung pejabat/pegawai yang diduga 

memi l ik i potensi ben turan kepentingan. 

Pasa l 9 

(1) A t a san langsung setelah mener ima laporan sebagaimana d imaksud da lam 

P a s a l 7 ayat (2) dan Pasa l 8 m e l a k u k a n te laah a w a l terhadap potensi 

ben turan kepentingan. 

(2) A t a san langsung mengambil k epu tusan kebenaran ada a tau t idak adanya 

benturan kepentingan dar i h a s i l pene laahan awa l a tas laporan potensi 

benturan kepentingan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) pal ing l a m a 7 

(tujuh) h a r i ker ja setelah mener ima laporan potensi benturan kepentingan. 

(3) D a l a m h a l peni la ian a t a san langsung dar i h a s i l te laah sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) menya takan Pejabat/Pegawai memi l ik i ben turan 

kepentingan, m a k a Pejabat/Pegawai tersebut d i pu tuskan u n t u k t idak 

terl ibat da lam proses pengambi lan k epu tusan terkai t dengan penugasan 

d a n / a t a u mengambi l t i ndakan I a i n yang d iper lukan terkai t dengan 

penugasan y a n g terdapat benturan kepentingan tersebut. 

(4) D a l a m h a l peni la ian a t a san langsung dar i h a s i l te laah sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) menya takan Pejabat/Pegawai t idak memi l ik i 

ben turan kepentingan, m a k a Pejabat/Pegawai tersebut d i pu tuskan tetap 

men ja lankan tugas dan tanggung j a w a b n y a da lam kegiatan tersebut. 

(5) D a l a m h a l benturan kepentingan dapat d ikenda l ikan, m a k a d i s a r ankan 

t indak cegah yang d iper lukan. 

(6) D a l a m h a l benturan kepentingan t idak dapat d ikenda l ikan m a k a 

d i laporkan kepada p impinan. 

(7) P imp inan wajib m e l a k s a n a k a n peni la ian r is iko pal ing l a m a 5 (lima) h a r i 

ker ja terhadap pe laksanaan kegiatan y a n g dapat dikelola. 

(8) K epu tusan d i l an ju tkan a t a u t i daknya kegiatan yang berpotensi 

ben turan kepentingan be rdasarkan pert imbangan t ingkat resiko yang dapat 

ditoleransi. 

Kepala 
BKPP 

Kabag. 
Hukum 

Asisten 
III Sekda Wabup 

X 1 1. 



Pasa l 10 

A tasan langsung m e l a k u k a n pengawasan dan monitoring terhadap 

pe laksanaan K e p u t u s a n sebagaimana d imaksud da lam P a s a l 9 ayat (2) dan 

ayat (8). 

Pasa l 11 

Keberhas i lan penanganan B e n t u r a n Kepentingan dipengaruhi oleh beberapa 

faktor pendukung, mel iput i : 

1. komitmen dan kete ladanan p impinan; 

2. par t i s ipas i d a n keter l ibatan p a r a pejabat/pegawai Pemer intah Daerah ; 

3 . perhat ian k h u s u s terhadap: 

a . hubungan af i l iasi ; 

b. grati f ikasi ; 

c. peke i jaan tambahan ; 

d. in formasi orang da lam; 

e. kepent ingan da lam pengadaan barang/ j a s a ; 

f. t u n t u t a n ke luarga dan komuni tas ; 

g. k e d u d u k a n d i organisasi l a in ; 

h . intervensi pada j a b a t a n sebe lumnya; d a n 

i . perangkapan j aba tan . 

4. l angkah preventif dengan p e n y u s u n a n S tandar Operas ional Prosedur 

(SOP) u n t u k s e m u a keg ia tan/layanan y a n g d i l aksanakan ; 

5. keb i jakan penanganan benturan kepentingan, mel iputi : 

a . s a n k s i s e sua i dengan pera turan perundang-undangan; 

b. mekan isme identi f ikasi u n t u k mendeteksi pelanggaran keb i jakan yang 

ada; dan 

e. i ns t rumen penanganan ben turan kepentingan yang secara 

berka la diperbaiki . 

6. pemantauan dan eva luas i . 

B A B V 

Kepala 
BKPP 

Kabag. 
Hukum 

Asisten 
III Sekda Wabup 

X 1 t V 



MONITORING DAN E V A L U A S I B E N T U R A N K E P E N T I N G A N 

Pasa l 12 

(1) Set iap Perangkat. Dae rah/un i t ker ja Perangkat Daerah di l ingkungan 

Pemer intah Kabupaten Gorontalo U t a r a m e l a k u k a n eva luas i in terna l secara 

berka la da lam rangka pemutakh i ran h a s i l ident i f ikasi potensi ben turan 

kepent ingan dan penanganannya. 

(2) Inspektorat m e l a k s a n a k a n pembinaan dan monitoring terhadap 

penanganan B e n t u r a n Kepentingan pada Perangkat Daerah . 

Pasa l 13 

Monitoring sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 12 ayat (2) ber tu juan u n t u k : 

a . mengetahui d a n mengukur efektivitas implementas i Penanganan 

B e n t u r a n Kepentingan d i l ingkungan Pemer intah Kabupaten Gorontalo 

U ta ra ; 

b. mengumpulkan da ta dan informasi yang d iper lukan da lam Penanganan 

Ben tu ran Kepentingan di l ingkungan Pemerintah Kabupaten Gorontalo 

U ta ra ; 

c. member ikan m a s u k a n tentang kebu tuhan y a n g d iper lukan da lam 

Penanganan B e n t u r a n Kepentmgan d i l ingkungan Pemer intah Kabupaten 

Gorontalo U ta ra ; 

d. mendapatkan gambaran t ingkat capa ian / perkembangan metode yang 

d i gunakan da lam penanganan B e n t u r a n Kepentmgan di l ingkungan 

Pemer intah Kabupaten Gorontalo U ta ra ; 

e. mendapatkan tambahan informasi tentang adanya kesu l i t an dan 

hamba tan se lama penanganan B e n t u r a n Kepentingan di l ingkungan 

Pemer intah Daerah ; d a n 

f. member ikan t impan bal ik bagi s is tem penanganan B e n t u r a n Kepentingan 

yang dibangun. 

Pasa l 14 

(1) Laporan has i l monitoring a tas penanganan Ben tu ran Kepentingan pada 

Perangkat Daerah sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 12 ayat (2) 

ber i s ikan informasi mengenai: 

Kepala 
BKPP 

Kabag. 
Hukum 

Asisten 
III Sekda Wabup 

1 • I V 7i 



a . identi f ikasi/pemetaan B e n t u r a n Kepentingan dan m e r u m u s k a n prosedur 

penanganannya; 

b. sos ia l i sas i terkai t dengan h a s i l ident i f ikasi B e n t u r a n Kepentingan dan 

prosedur penanganannya kepada pegawai d i l ingkungannya; 

c. implementasi h a s i l identi f ikasi B e n t u r a n Kepentingan beserta prosedur 

penanganannya; 

d. eva luas i in te rna l a tas penanganan B e n t u r a n Kepentingan; dan 

e. t indak lan jut h a s i l eva luas i in terna l a tas penanganan B e n t u r a n 

Kepentingan 

(2) Inspektorat men5aisun laporan sebaga imana d imaksud pada ayat (1) da lam 

bentuk s u r a t yang d i sampa ikan kepada Kepa la Organisas i Perangkat 

Daerah sebagai dasar u n t u k m e l a k u k a n perba ikan mekanisme penanganan 

B e n t u r a n Kepentingan. 

Pera turan B u p a t i i n i m u l a i be r l aku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Pera turan 

B u p a t i i n i dengan penempatannya da lam Be r i t a Dae rah Kabupaten Gorontalo 

U t a r a 

B A B V I 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

P a s a l 13 

Di te tapkan d i : Kwandang 
Pada tanggal : y cspiumeO' 2020 

; IBI/PATI G O R O N T A L O J J T A R A % 

R I D W A N Y A S I N , S H . M H 

B E R I T A D A E R A i y K A B U P A T E N GORONTALO U T A R A T A H U N 2020 NOMOR ^?>f 

Diundangkan d i Kwandang 

Pada tanggal 2^ Seo/erv^N' 2020 

S E K R E T A R I S D A E R A H K A B U P A T E N GORONTALO UTARA 

Kepala 
BKPP 

Kabag. 
Hukum 

Asisten 
III Sekda Wabup 


